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ÚVOD

Téma ,,Vyobrazení posledních soudů v renesančních a manýristických Čechách v

15.-16. století. Zdroje jeho ikonografické kompozice.“ bylo vybráno proto, že jsem se

o tento segment křesťanské ikonografie vždy zajímal. Po konzultaci s prof. Janem Roytem

jsem začal hlouběji vnikat do souvislostí kompozice Posledních soudů, jak po strance jejich

uměleckého ztvárnění, tak i filosofických premis z kterých autoři tehdy vycházeli a které byly

do jisté míry závazné.

V rámci výběru pramenů jsem četl i disertační práci ,,Poslední soud v nástěnné malbě

v Čechách ve 14. století“. S autorkou PhDr. Veronikou Horovou jsem zvolené téma

konzultoval a poté se rozhodl na tuto práci tématicky navázat a chronologicky pokračovat

v patnáctém, šestnáctém a ranném sedmnáctém století.

Sběr materiálu a studium získaných pramenů ovlivnilo definitivní představu o cíli

práce – tedy o nástěnné malbě s tématem Posledního soudu převážně v církevních, vzácně i

světských objektech (radnice atp.)

Pro křesťanské církve je téma Posledního soudu velmi významné a jeho umělecké

spodobnění zasahuje takřka všechny možnosti výtvarného vyjádření - knižní ilustraci,volnou

grafiku, fresky a mosaiky, malbu na desce i plátně, reliéfy v mramoru, kameni či dřevě.

V každé době bylo toto téma pro umělce závažné, vzrušující a inspirativní. Pokusím se

ukázat, že dané téma vyžadovalo od tehdejších umělců plný respekt k filosofickému a

náboženskému poslání takového výtvarného díla včetně nutnosti zachovat i příslušnou

ikonografickou konvenci. To však v žádném případě neznamená, že umělcům zůstala pouze

starost o více či méně zdařilé řemeslné zpracování. Pro mnohé byla tato omezení naopak

impulsem probouzejícím jejich uměleckou fantasii a kreativitu, což v důsledku vedlo ke

vzniku artefaktů nesoucích pečeť individuálního, tvůrčího přístupu, srovnatelnému s ostatní

uměleckou tvorbou daného období. Důkladná analýza vztahu mezi požadovanou

náboženskou a společenskou konvencí na straně jedné a uměleckou odvahou zpracovat toto

téma (i jiná podobná) individuálně na straně druhé, není předmětem této práce, která se

zabývá jen ikonografickou strukturou výtvarného zpracování tématu Posledního soudu.
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1.

SHRNUTÍ LITERATURY A JEJÍ REFLEXE

Ve své práci ,,Vyobrazení Posledního soudu v renesančních a manýristických

Čechách v 15. a 16. století“ jsem shromáždil velké množství literatury zabývající se

ikonografií nebo přímo tématem samotného Posledního soudu. Jedním se základních pramenů

se stal Slovník biblické ikonografie (2006) od Jana Royta. Předností slovníku je jeho šíře

obsahující biblická témata od Stvoření světa až po Zjevení sv. Jana. Hesla obsahují stručná

vylíčení příslušné biblické události, což velmi usnadňuje celkovou orientaci. Dalším cenným

zdrojem je publikace Martina Zlatohlávka Poslední soud, která bohužel vyšla jen v zahraničí.

(Das Jüngste Gericht: Fresken, Bilder und Gemälde, 2001 a Sąd ostateczny: Freski,

miniatury, obrazy, 2002). Práce je cenná především proto, že se zabývá vyobrazeními

Posledních soudů v různých světových kulturách a náboženstvích.

Dalším důležitým zdrojem ikonografických informací je několikadílný Lexikon der

Christlichen Ikonographie, (1994), Engelberta Kirschbauma, který je považován za

významný pramen v oboru stejně jako dílo Ikonographie der christlichen Kunst,(1966)

Gertrudy Schiller. Také tato práce o několika dílech patří mezi stěžejní zdroje informací a je

navíc opatřena i bohatou obrazovou přílohou v rozsahu jednoho dílu.

Publikacemi, ve kterých jsem vyhledával např. hesla ,,Kristus, přímluvci, Poslední

soud, Arma Christi, andělé, peklo, deesis a další“, jsou Malý bohovědný slovník (1963) Jana

Merella), Slovník námětů a symbolů ve výtvarném umění (1991) James Halla, obsáhlý a dobře

přehledný Biblický slovník 1.-2., (1992), Adolfa Novotného, Slovník biblické kultury (1992),

Daniele Fouilloux, Slovník symbolů (2002), Udo Beckera a konečně i Postavy, atributy,

symboly – Slovník křesťanské ikonografie (2005), Hynka Rulíška a především v již zmíněném

slovníku Jana Royta, který je v celé řadě obdobných publikací prací nejnovější.

Cílem této bakalářské práce je nalezení ikonografických předloh pro vyobrazení

Posledních soudů v Čechách v 15.-16. století. Zadaný úkol si vyžádal prostudování velkého

množství textových i obrazových materiálů. Z velkého počtu pramenů se omezím na tyto:

Článek Jana Royta Cyklus maleb (nástěnné malby v radniční kapli sv. Jeronýma,

Olomouc) ve sborníku Od gotiky k renesanci, Olomouc III. (1999), článek Vlasty Kratinové

Gotické nástěnné malby v Bořitově, Umění III. (1955), sborník restaurátorských prací Jakuba

Vítovského Středověké nástěnné malby v kostele sv. Petra a Pavla ve Starých Prachaticích

(1984), dále práce Libuše Dědkové o krnovském kostele Nástěnné malby v kostele sv. Ducha,

sv. Barbory a sv. Alžběty Durynské (1988) uveden ve sborníku Od gotiky k renesanci –
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výtvarná kultura Moravy a Slezska 1400-1550, Opava IV.(1999) a v neposlední řadě práce

Michala Šroňka, který se zabýval obrazem Posledního soudu v Týnském chrámu v článku

Václav Trubka z Rovin - Studie o měšťanském mecenátu v rudolfínské Praze, časopis Umění

(1999). Michal Šroněk popisuje fresku v Týnském chrámu malovanou dle předlohy Johana

Sadelera I. a vysvětluje důvody proč na tomto obraze chybí Panna Maria. K Týnskému

chrámu připomínám starší publikaci Karla Chytila Malířství Pražské XV. a XVI. věku a jeho

cechovní kniha staroměstská z let 1490-1582 vydanou v roce 1906, ve které Chytil zmiňuje

Ferdinanda z Eysern, jako autora zmiňované fresky.

Snažil jsem se najít stejnou mědirytinu Johana Sadelera I. z které vycházel Michal

Šroněk a která byla předlohou fresky v Týnském chrámu. Informace k této rytině jsem čerpal

z významného díla The Illustrated Bartsch (70 part 2, 70 part 4). Autorka, Isabele de

Ramaix, shromáždila grafická díla Johana Sadelera I. a většiny jeho příbuzných např.

Raphaela I. a ceněného dvorního rytce Aegidia Sadelera I. Další grafickou předlohou k fresce

Posledního soudu ve Starých Prachaticích je mědirytina Martina Schongauera z Bernhardovy

publikace Martin Schongauer und sein Kreis. Druckgraphik, Handzeichnungen, z roku 1986

a informace o autorovi z encyklopedie Thieme/Becker Lexikon der bildenden Künstler von

der Antike zur Gegenwart (1999).

2.

CO JE POSLEDNÍ SOUD

Co se stane když člověk zemře? Po smrti opouští nesmrtelná duše tělo a je podrobena

prvému (dílčímu) Božímu soudu. Ten rozhodne, zda duše bude dlít v Boží přítomnosti (nebe),

nebo se bude v očistci zodpovídat za některé, méně vážné přestupky, případně bude za velmi

špatné skutky zcela zavržena (peklo).

Poslední soud se bude konat až na konci světa (konec této civilizace), je to začátek

zcela jiné existence. Tehdy dojde k vzkříšení mrtvých (rozuměj jejich fyzické schránky) a

k opětovnému splynutí s vlastní duší. V této znovunabyté jednotě těla a duše předstoupí

vzkříšení před soudnou Boží stolici, aby se podrobili neodvratnému verdiktu, který určí na

nekonečně dlouhou dobu jejich další existenci. Pokud jsou určeni k blaženství (nebe) nebo

k věčnému zatracení (peklo) je jejich blaženství či utrpení znásobeno tím, že se na něm podílí

i vzkříšené fyzické tělo. Po dílčím soudu tomu tak nebylo, protože proces blaženství, očisty

případně zatracení se týkal jen duše samotné.
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V této souvislosti je dobré připomenout, že z katolického hlediska vzniká nesmrtelná

duše už při spojení vajíčka se spermií. Tím je vysvětlován ostrý odpor římsko-katolické

církve proti jakékoliv formě potratů.


[…]

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20. Josse Lieferinxe, Sv. Michael poráží démona, pozdní 15. století, Avignon,

Musée du Petit-Palais

21. Káhira, egyptské muzeum, malba na papyru, Nová říše 19. dynastie, 1250 před Kr.
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22. Mouřenec u Annína, kostel sv. Mořice, 23. Zürich, kostel sv. Michala,

13. století, detail vážení duší kol. 1500, detail archanděla Michaela

24. Amsterdam , Johanes Sadeler I. – sedet ad dextrā maiestatis, 1591
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25. Třeboň, kostel sv. Jiljí, 80. léta 15. století, detail archanděla zahánějícího zavržené do pekla

26. Johanes Sadeler I. 27. Jindřich.Hradec, Pirchanská kaple 28. Brno, kostel sv. Jakuba

1550-1600 1597 1599
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 29. Praha, Týnský chrám 30. Praha, Martinický palác

1604 1617

31. Johanes Sadeler I. 32. Jindřich.Hradec, Pirchanská kaple

1550-1600 1597

33. Praha, Týnský chrám 34. Praha, Martinický palác

1604 1617
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35. Panna Marie před Týnem, Poslední soud, 1604, detail Václava Trubky z Rovin

s rodinnou

36. Johanes Sadeler I., 1550-1600, detail vyvolených

37. Praha, Martinický palác, 1617, detail vyvolených
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 38. Bořitov, kostel sv. Jiří, 1480 39. Staré Prachatice, kostel sv. Petra a Pavla, 1510

40. Představa Danteho pekla
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41. Staré Prachatice, hřbitovní kostelík sv. Petra a Pavla, kolem roku 1510, detail pekla

42. Martin Schongauer ,, Pokušení sv. Antonína“, 1480-1490, detail démona
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43. Staré Prachatice, hřbitovní kostelík sv. Petra a Pavla, 1510, detail démona

44. Krnov, kostel sv. Ducha, sv. Barbory a sv. Alžběty Durynské, okolo roku 1475,

detail pekla
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45. Krnov, kostel sv. Ducha, sv. Barbory a sv. Alžběty Durynské, okolo roku 1475

46. Bořitov, kostel sv. Jiří, Poslední soud z let 1480, necitlivě zničeno vybouráním

výklenku do oratoře
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47. Olomouc, radniční kaple sv. Jeroným, Poslední soud z roku1488

48. Olomouc, křížová chodba dómu sv. Václava, kolem 1508, fragment z Posledního soudu
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49. Staré Prachatice, hřbitovní kostelík sv. Petra a Pavla, kolem roku 1510

50. Staré Prachatice, Poslední soud před restaurátorským zákrokem
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 51. zavřený oltář

52. otevřený oltářní obraz

Jindřichův Hradec, kostel Nejsvětější Trojice, Pirchanská kaple, z roku 1597
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53. Praha, kostel Panny Marie před Týnem, 1604

54.-55. Praha, kostel Panny Marie před Týnem, 1604, detail nápisové desky pod freskou

Posledního soudu
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56. Johanes Sadeler I., Poslední soud, mezi roky 1580 – 1600, 406 x 455mm.
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57. Pokušení sv. Antonína, Metropolitní muzeum umění New York, mezi léty 1480-1490.
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ANOTACE

Vyobrazení Posledních soudů v renesančních a manýristických Čechách v 15.-16. století.

Zdroje jeho ikonografické kompozice.

Autor bakalářské práce „Vyobrazení Posledních soudů v renesančních a manýristických

Čechách v 15.-16. století. Zdroje jeho ikonografické kompozice.“ podrobuje rozboru

některé zachovalé fresky s námětem Posledního soudu a zjišťuje, kde čerpaly kompoziční a

ikonografickou inspiraci. Tu nachází v mědirytinách Posledního soudu od Johanese Sadelera

I. (1550-1600) a na četných dokladech prokazuje, jakým silným vlivem jeho grafické dílo

působilo nejen na jeho současníky, ale i na umělce doby pozdější.

Depictions of the Last Judgment Scene in the Czech Renaissance and Mannerism of the 15th

and the 16th Centurie.

The study submitted to fulfill the Bachelor Degree requirement, „Depictions of the Last

Judgment Scene in the Czech Renaissance and Mannerism of the 15th and the 16th

Centuries,“ analyzes several preserved frescoes with the theme of the Last Judgment and

identifies their compositional and iconographic sources. The main ones are Johanes Sadeler’s

I. copper engravings of the Last Judgment (1550-1600). The graphic oeuvre of this Flemish

artist, as the study demonstrates in a number of examples, exerted a considerable influence

not only on his contemporaries but also on the art of later periods.

Abbildungen des Jüngsten Gerichtes in der Renessaince und im Manierismus in Böhmen des

15. -16. Jahrhunderts. Quellen seiner ikonographischen Komposition¨

Die vorliegende Arbeit mit dem Titel „Abbildungen des Jüngsten Gerichtes in der

Renessaince und im Manierismus in Böhmen des 15. -16. Jahrhunderts. Quellen seiner

ikonographischen Komposition“ ist eine Analyse von einigen erhalten gebliebenen Freskos,

deren Thema das Jüngste Gericht ist. Der Autor befasst sich hauptsächlich mit der Frage, wo

diese Freskos ihre kompositorische sowie ikonographische Inspiration schöpften - in seiner

Bewertung kommt der Autor zu der Überzeugung, dass diese Inspiration sich in

Kupferstichen mit Jüngstem Gericht von Johanes Sadeler I. entdecken lässt. Anhand vieler

Beispiele wird gezeigt, welchen starken Einfluss sein Werk nicht nur auf seine Zeitgenossen,

sondern auch auf spätere Künstler ausübte.

The Last Judgment – Poslední soud

Fifteenth and Sixteenth Century in the Czech countries – patnácté a šestnácté století v

českých zemích

czech countries –české země

Illustration – vyobrazení

iconographic composition – ikonografické zdroje