Posudek oponenta bakalářské práce

David Kalina: Vyobrazení Posledních soudů v renesančních a manýristických Čechách v 15. -16. století. Zdroje jeho ikonografické kompozice.

Autor provedl v textu, který jsem posuzoval před prázdninami pouze kosmetické úpravy. Práce je ve svém celku značně nevyrovnaná a s řadou faktických nepřesností. Už sám název práce Vyobrazení Posledních soudů v renesančních a manýristických Čechách v 15. -16. století je zavádějící, neboť Poslední soudy vzniklé v 15. století v prostředí Čech lze těžko považovat za renesanční. Proč je v práci zařazen Martin Schongauer, typický představitel podně gotické malby a grafiky v Horním Porýní a ne třeba Dürer či Cranach? Navíc u něho chybí jakýkoliv odkaz na literaturu. Stejně tak nedostatečně jsou podány informace o rodině Sadelerů (téměř bez literatury). Poznámky vůbec neodpovídají smluvenému systému.

Domnívám se, že v této podobě není možné práci předložit k obhajobě.

22. srpna 2008

Prof. PhDr. Ing. Jan Royt